



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Secretaria Municipal de Educação



OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA M. E. F. THEREZINHA DE MORAES GUEIROS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, TODA EM ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E FECHAMENTO EM ALVENARIA, CONSTITUÍDA COM 18 (DEZOITO) SALAS DE AULA, SECRETARIA, SALA DO PROINFO, SALA DOS PROFESSORES, SALA DA COORD. PEDAGÓGICA, SALA DE LEITURA, CIRCULAÇÕES, BANHEIROS COLETIVOS, COZINHA, DEPÓSITOS, REFEITÓRIOS E ALMOXARIFADO.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PESO %	VALOR DAS ETAPAS (R\$)	PERÍODO											
				15 DIAS		30 DIAS		45 DIAS		60 DIAS		75 DIAS			
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES/TÉCNICOS	4,80%	R\$ 33.241,27	100,00%	R\$ 33.241,27										
2	MOVIMENTO DE TERRAS	0,63%	R\$ 4.395,53	100,00%	R\$ 4.395,53										
3	INFRAESTRUTURA	4,37%	R\$ 30.287,21	40,00%	R\$ 12.114,88	30,00%	R\$ 9.086,16	30,00%	R\$ 9.086,16						
4	SUPERESTRUTURA	4,25%	R\$ 29.453,66	25,00%	R\$ 7.363,42	25,00%	R\$ 7.363,42	25,00%	R\$ 7.363,42	25,00%	R\$ 7.363,42				
5	PAREDES/PAINÉIS	1,35%	R\$ 9.363,60	25,00%	R\$ 2.340,90	25,00%	R\$ 2.340,90	25,00%	R\$ 2.340,90	25,00%	R\$ 2.340,90				
6	PAVIMENTAÇÃO	14,03%	R\$ 97.220,24	25,00%	R\$ 24.305,06	25,00%	R\$ 24.305,06	25,00%	R\$ 24.305,06	25,00%	R\$ 24.305,06				
7	ESQUADRIAS	14,86%	R\$ 102.912,63			30,00%	R\$ 30.873,79	40,00%	R\$ 41.165,05	30,00%	R\$ 30.873,79				
8	REVESTIMENTO	2,94%	R\$ 20.378,48	25,00%	R\$ 5.094,62	25,00%	R\$ 5.094,62	25,00%	R\$ 5.094,62	25,00%	R\$ 5.094,62				
9	COBERTURA	21,82%	R\$ 151.176,18	30,00%	R\$ 45.352,85	30,00%	R\$ 45.352,85	20,00%	R\$ 30.235,24	20,00%	R\$ 30.235,24				
10	FORRO	4,10%	R\$ 28.407,97			30,00%	R\$ 8.522,39	30,00%	R\$ 8.522,39	40,00%	R\$ 11.363,19				
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5,47%	R\$ 37.898,74			30,00%	R\$ 11.369,62	30,00%	R\$ 11.369,62	20,00%	R\$ 7.579,75	20,00%	R\$ 7.579,75		
12	PINTURA	9,53%	R\$ 66.031,35					30,00%	R\$ 19.809,40	40,00%	R\$ 26.412,54	30,00%	R\$ 19.809,40		
13	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3,21%	R\$ 22.215,05			30,00%	R\$ 6.664,52	30,00%	R\$ 6.664,52	20,00%	R\$ 4.443,01	20,00%	R\$ 4.443,01		
14	SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES	8,62%	R\$ 59.746,51					30,00%	R\$ 17.923,95	30,00%	R\$ 17.923,95	40,00%	R\$ 23.898,61		
TOTAL	SIMPLES	100,00%	R\$ 692.728,43	19,37%	R\$ 134.208,53	21,79%	R\$ 150.973,33	26,54%	R\$ 183.880,33	24,24%	R\$ 167.935,47	8,05%	R\$ 55.730,77		
	ACUMULADO			19,37%	R\$ 134.208,53	41,17%	R\$ 285.181,86	67,71%	R\$ 469.062,19	91,95%	R\$ 636.997,66	100,00%	R\$ 692.728,43		

SHELSON CARDOSO  
Eng. Civil - CREA: 150234102-6